— 1 —

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2014〕16 号

安康市人民政府办公室

关于印发《安康市避灾扶贫搬迁“一区一策、

一户一法”增收致富实施方案》的通知

各县区人民政府，市政府有关工作部门：

《安康市避灾扶贫搬迁“一区一策、一户一法”增收致富实

施方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                            安康市人民政府办公室

                               2014 年 2 月 11 日

— 2 —

安康市避灾扶贫搬迁“一区一策、一户一法”

增收致富实施方案

为深入做好我市避灾扶贫搬迁安置工作，培育增收致富产

业，增强搬迁群众就业创业能力，增加农民收入，稳步提升搬迁

群众生产生活水平，确保“搬得出，稳得住，能就业，快致富”，

现结合我市搬迁工作实际，特制定本方案。

一、 指导思想

全面贯彻落实党的十八届三中全会精神，以邓小平理论和

“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，进一

步解放思想，创新避灾扶贫搬迁工作思路，按照“提速度、强管

理、重配套”的整体要求，实行集约土地发展产业，集中培训促

进就业，集成政策鼓励创业三管齐下，落实“一区一策、一户一

法”的增收致富方案，落实帮扶措施，强化项目和政策配套，促

进搬迁群众就业创业兴业，实现有业安置，稳步增收致富。

二、目标任务

按照“一区一策、一户一法，规划到户、责任到人”的要求，

坚持有业安置与有土安置相结合，以有业安置为主的思路，同步

规划配套产业，逐安置社区制定产业发展、创业就业配套政策，

逐户落实增收致富项目，明确帮扶干部，夯实帮扶措施，激发搬

迁群众就业创业兴业的积极性、主动性，实现搬迁户每户主要劳

动力至少掌握 1-2 门致富技能、至少有一人稳定就业，确保搬迁

— 3 —

群众有稳定的就业增收渠道，稳步增加收入，夯实“搬得出、稳

得住、能致富”的基础。

三、增收重点

（（（（一一一一））））加快转移促就业加快转移促就业加快转移促就业加快转移促就业。。。。把避灾扶贫搬迁与劳务输出、转移

就业结合起来，引导搬迁群众有组织地实施劳务输出。各级各相

关部门要积极履行职责，采取有效措施为搬迁群众外出务工提供

全方位服务。县区政府要建立完善劳务输出就业信息平台，准确

掌握劳动力市场情况，广泛搜集用工企业信息，适时组织举办企

业招聘会、对接会，择优选择有实力、讲诚信、前景好的企业，

引导搬迁群众转移就业。要积极开发就近就地务工岗位，有组织

地解决不能外出务工人员就地就业务工问题。要强化维权服务，

依法保障搬迁群众的合法权益，促使广大群众放心工作，真正实

现转移就业、增加收入的目标。

（（（（二二二二））））抓好产业强基础抓好产业强基础抓好产业强基础抓好产业强基础。。。。结合全市实际，完善土地、山林流

转平台，规划产业板块布局，培育市场主体，落实一村一品，大

力发展特色产业，培育壮大山林经济和涉水产业，夯实群众增收

基础。积极推广白河县“山上建园区，山下建社区”的 “仓上”

模式、宁陕县“搬迁群众进社区，依托旅游促增收”的“皇冠”

模式、紫阳县“规模经营兴产业，农民就地变工人”的“双安”

模式，转变生产生活方式，多渠道增加收入。

（（（（三三三三））））全民创业促增收全民创业促增收全民创业促增收全民创业促增收。。。。大力推进全民创业，充分利用各种

优势，制定优惠扶持政策，引导搬迁群众自主创业。通过安置社

— 4 —

区服务岗位和门面房经营安置一批，重点发展商贸流通、餐饮等

服务行业；通过城镇经商，兴办、领办企业、专业合作组织等安

置一批，重点发展特色产业；通过园区景区提供就业岗位安置一

批，重点发展手工艺品、农家乐、交通运输、物业物流等产业。

通过全民创业，在搬迁群众中广泛培育市场主体，带动广大群众

兴业致富。

（（（（四四四四））））建好园区促安置建好园区促安置建好园区促安置建好园区促安置。。。。通过招商引资、兴办企业、建设各

类产业园区，大力培育职业农民，引导搬迁群众就近就地就业安

置。重点扶持发展劳动密集型企业和省市农业、工业园区，多渠

道接纳搬迁群众就地就业。每个移民安置社区至少组建一个农民

合作社组织，提高搬迁群众在产业发展中的组织化程度。鼓励企

业到移民地从事农业产业化经营，探索企业与搬迁群众的利益配

给机制，促进群众增收。对接收移民搬迁对象就业的企业、社会

组织，各级政府要给予一定奖励。对发展劳动密集型企业、安置

搬迁群众 100 人以上的企业或社会组织，要倾斜政策予以重点扶

持。要大胆探索园区与农户的有效互动方式，走大户建设园区、

搬迁户发展产业之路。

（（（（五五五五））））强化社保保民生强化社保保民生强化社保保民生强化社保保民生。。。。充分发挥社会保障、扶贫开发、民

政救助等职能，加强对困难移民群众的救助扶持政策。对家庭无

就业、无劳动力的搬迁户，全部纳入社会保障体系，实行最低生

活保障全覆盖，使其住有所居、老有所养。通过完善提升社区基

础设施和公共服务设施配套工程，妥善解决搬迁群众关心的交

— 5 —

通、饮水、排污、上学、就医、社保等民生问题，使搬迁群众在

“搬得出”的同时能够“有保障”、“稳得住”。

四、工作措施

（（（（一一一一））））加强组织领导加强组织领导加强组织领导加强组织领导。。。。各县区要高度重视搬迁群众的就业创

业兴业问题，明确专门领导，将任务分解到部门、到个人；要将

有业安置作为避灾扶贫搬迁工作的重要内容，加大工作力度，夯

实工作责任。对所有搬迁户都要落实包抓单位和干部，明确工作

任务与要求，逐户弄清情况，通过因户施策、以户定扶，确保每

户搬迁群众都有相对稳定的就业渠道和收入来源。要按照区域发

展和移民搬迁总体规划，配套搞好搬迁群众的就业、产业和创业

规划，同步规划避灾扶贫搬迁建设规划和产业发展规划，落实好

搬迁户就业兴业问题，促进搬迁群众稳步增收。

（（（（二二二二））））夯实基础工作夯实基础工作夯实基础工作夯实基础工作。。。。要对全市搬迁群众家庭状况进行全面

调查摸底，逐户掌握人口、劳动力情况，以安置社区为单位建档

立卡，到户到人，县、镇、村要建立搬迁群众就业增收信息系统，

并以县区为单位建立搬迁户劳动力就业创业兴业状况信息库。要

结合搬迁群众劳动力年龄结构、职业技能、文化水平等基本情况，

坚持区别情况，分类实施安置，按照“一区一策、一户一法”的

要求，逐安置小区、逐户制定增收办法，促进搬迁群众增收。各

县区都要选择一至两个有规模的移民搬迁安置社区开展“一区一

策、一户一法”试点，制定工作方案，总结工作经验，指导面上

工作。

— 6 —

（（（（三三三三））））落实扶持政策落实扶持政策落实扶持政策落实扶持政策。。。。一是整合捆绑项目。市县要加大项目

捆绑力度，对搬迁户发展特色产业、畜牧养殖、水产养殖和山林

经济的，涉农项目要优先扶持；对搬迁户自主创业建设工业、农

业园区、各类合作组织的，各相关部门要提供优质服务，协助办

理相关证照并全面落实税费优惠政策；对土地整理、小流域治理、

农业综合开发等农业基础设施项目，优先向搬迁群众发展产业和

安置搬迁群众的企业、园区倾斜。二是加大资金扶持。全市各金

融机构要加大对搬迁群众发展产业扶持力度，简化手续、主动服

务，提供小额贷款、创业贷款以及各类贴息贷款等，支持搬迁群

众就业创业兴业。三是强化奖励帮扶。对积极吸纳搬迁群众进行

就业的企业，县区除在项目、政策上进一步给予倾斜支持外，要

专门预算财政奖补资金予以奖励，促进搬迁群众就业安置。对积

极招商引资建设园区或发展企业安置搬迁群众的单位和个人，要

给予表彰奖励，调动全社会的力量，共同促进搬迁群众就业创业。

    （（（（四四四四））））全面搞好培训全面搞好培训全面搞好培训全面搞好培训。。。。市县要积极整合人社、教育、扶贫、

农业等部门职业农民培训等方面的技能培训项目和职教资源，优

先对符合条件的搬迁群众进行技能培训，力争做到每个有条件、

有能力的搬迁群众掌握 1 至 2项实用技术，至少参与一项养殖、

种植、林下经济等增收项目，全面提升增收能力。推行科技特派

员制度，对每个搬迁安置社区至少派遣一名农业技术人员包帮技

术服务，指导搬迁群众发展产业，增收致富。同时，要加强对搬

迁群众生产生活、风俗习惯、安全意识、环境卫生、精神文化等

— 7 —

方面的培训，提高搬迁安置群众的素质和文明水平，引导搬迁群

众从农民到市民的转变，引导搬迁安置群众逐步改变生活习惯，

适应新环境，建立新关系，享受新生活。

（（（（五五五五））））强化协调服务强化协调服务强化协调服务强化协调服务。。。。各级政府和有关部门要在全面掌握搬

迁群众基本信息和深入开展技能培训的基础上，有针对性的提供

就业信息、创业信息，方便群众就业。要通过在务工人口聚集区

域设立法律援助站、维权站等形式，加强务工人员维权服务，依

法保障务工群众的基本权益。要完善公共服务，加大项目编报和

争取力度，完善避灾扶贫搬迁集中安置社区和特产产业培育区基

础设施和公共服务配套设施，在保障搬迁群众基本生产生活的同

时，为其创业就业增收创造有利条件。要积极探索新型避灾扶贫

搬迁社区管理的办法，建立搬迁社区机构和社区综合服务中心，

建立健全移民搬迁社区管理体制和工作运行机制，开发公勤岗

位，优先安置搬迁群众。

（（（（六六六六））））健全工作机制健全工作机制健全工作机制健全工作机制。。。。要加强规划项目进社区、到农户机制

建设，切实提高搬迁群众的参与度和受益度。要落实包帮机制，

对每个移民安置社区要组建一个产业就业创业帮扶工作队，每户

有一名干部包帮。要强化考评机制，把搬迁群众的创业就业兴业

工作作为避灾扶贫搬迁工作的一项重要内容，列入市对县区年度

目标责任考核中，加大考核权重。对有业安置工作开展好的县区

将进行表彰奖励并优先进入年度考核的优秀格次；对搬迁群众就

— 8 —

业创业重视不够、工作滞后的县区予以通报批评，在省市年度考

核中不得列为先进县区。

附：安康市避灾扶贫搬迁户“一户一法”增收明白卡

 抄送：市委各工作部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委

办公室，安康军分区。

    市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室                2014 年 2 月 11 日印发